En vérité, dit Alvarez, se vaincre soi-même, c'est la principale victoire de l'obéissance. En se domptant, l'homme qui vainc tout le reste, se montre très-puissant; et il tire plus de gloire de cette grande action que de toute autre victoire. Par l'obéissance, l'homme triomphe de lui-même; car il lie son jugement, il enchaîne sa volonté, il préserve d'une trompeuse liberté son corps et tous ses dangereux penchants; et il met toutes ses facultés au service de Dieu. Il triomphe de lui-même; car il fait violence à ses désirs, et pour l'amour de Dieu se soumet volontairement à la volonté d'autrui (*Tract. de Obedient.*).

L'homme obéissant proclamera donc et célébrera ses victoires, victoires remportées sur l'enfer, sur le monde, sur lui-même; il recevra de J. C. d'immenses récompenses, selon ces paroles de l'Apocalypse : Au vainqueur je donnerai à manger de l'arbre de vie qui est dans le paradis de mon Dieu : *Vincenti dabo edere de ligno vitæ, quod est in paradiso Dei mei* (II. 7). Celui qui vaincra ne sera point blessé par la seconde mort : *Qui vicerit non lædetur a morte secunda* (II. 11). Au vainqueur je donnerai une manne cachée, et je lui donnerai une pierre blanche; et sur la pierre sera écrit un nom nouveau, que nul ne connaît que celui qui le reçoit : *Vincenti dabo manna absconditum, et dabo illi calculum candidum; et in calculo nomen novum scriptum, quod nemo scit, nisi qui accipit* (II. 17). A celui qui aura vaincu et persévéré jusqu'à la fin dans mes œuvres je donnerai puissance sur les nations : *Qui vicerit, et custodierit usque in finem opera mea, dabo illi potestatem super gentes* (II. 26). Celui qui aura vaincu sera vêtu de vêtements blancs, et je n'effacerai point son nom du livre de vie, et je confesserai son nom devant mon Père et devant ses anges : *Qui vicerit, vestiatur vestimentis albis, et non delebo nomen ejus de libro vitæ, et confitebor nomen ejus coram Patre meo, et coram angelis ejus* (III. 5). Je ferai de celui qui aura vaincu une colonne pour le temple de mon Dieu, et il n'en sortira plus; et j'écrirai

sur lui le nom de mon Dieu, et le nom de la ville de mon Dieu, de la nouvelle Jérusalem, qui, de mon Dieu, descend du ciel, et mon nom nouveau : *Qui vicerit faciam illum columnam in templo Dei mei, et foras non egredietur amplius : et scribam super eum nomen Dei mei, et nomen civitatis Dei mei novæ Jerusalem, quæ descendit de cælo a lico meo, et nomen meum novum* (III. 12). A celui qui aura vaincu, je donnerai de s'asseoir avec moi sur mon trône : *Qui vicerit, dabo ei sedere mecum in throno meo* (III. 21). Celui qui vaincra, possédera ces choses ; et je serai son Dieu, et il sera mon fils : *Qui vicerit, possidebit hæc ; et ero illi Deus, et ille erit mihi filius* (XXI. 7).